
 
Республика Крым 

Белогорский район 

Вишенское сельское поселение 

58-я сессия Вишенского сельского совета II-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

16 мая 2024 года    село Вишенное    №380 

 

О ежегодном отчете Главы муниципального образования Вишенское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым о результатах его деятельности, деятельности 

администрации Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым, за 

период с 01.01.2023 года по 31.12.2023 года 

 

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 27 Закона 

Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления Республики 

Крым», статьей 36 Устава муниципального образования Вишенское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, Положением о ежегодном отчете Вишенскому 

сельскому совету Главы Вишенского сельского поселения  о результатах его деятельности и 

деятельности администрации Вишенского сельского поселения, утвержденным решением 19-й 

сессии Вишенского сельского совета 1-го созыва от 27.11.2015 №155, заслушав отчет 

Председателя Вишенского сельского совета - Главы администрации Вишенского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым о результатах его деятельности, деятельности 

администрации Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым, за 

период с 01.01.2022 года по 31.12.2022 года, Вишенский сельский совет  

РЕШИЛ: 

 

1. Отчет Главы муниципального образования Вишенское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым о результатах его деятельности, деятельности администрации 

Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым, за период с 01.01.2023 

года по 31.12.2023 года принять к сведению.  

2. Деятельность Главы муниципального образования Вишенское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым Танашевич Сергея Леонидовича за период с 01.01.2023 

года по 31.12.2023 года признать удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования и подлежит размещению на 

официальном сайте Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

https://vishenskoe-rk.ru, на информационном стенде в администрации Вишенского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым по адресу: с. Вишенное ул. Школьная, д.9а, и 

на официальной странице муниципального образования Вишенское сельское поселение 

Белогорского района на портале Правительства Республики Крым vishenskoe.rk.gov.ru. 

 

Председатель Вишенского сельского совета – 

Глава администрации  

Вишенского сельского поселения       С.Л. Танашевич 

 

 

 

 

https://vishenskoe-rk.ru/


Приложение  

к решению 58-й сессии  

Вишенского сельского совета 2-го созыва 

от 16.05.2024 №380 

 

Отчёт Главы муниципального образования 

Вишенское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым 

 о результатах его деятельности, деятельности администрации Вишенского сельского 

поселения за период с 01.01.2023 года по 31.12.2023 года 

 

ТАНАШЕВИЧ СЕРГЕЯ ЛЕОНИДОВИЧА 

 

Уважаемые депутаты Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым! 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования Вишенское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, представляю Вам ежегодный отчет о деятельности за 

2023 год.  

Отчетный период был достаточно сложным. 2023 год связан с проведением специальной 

военной операции российской армии на Украине. 

Этот год объединил и сплотил жителей Вишенского сельского поселения Белогорского 

района в поддержке проводимой специальной военной операции, помощи гражданам, 

покинувшим территорию Донецкой и Луганской Народных республик, Херсонской и 

Запорожской областей, всесторонней помощи нашим военнослужащим. 

В течение всего года депутаты сельского совета, неравнодушные жители нашего поселения 

проводили и проводят огромную работу по сбору и доставке гуманитарной помощи.  

Огромная помощь оказывается мобилизованным гражданам Вишенского сельского 

поселения Белогорского района и членам их семей. 

На ежегодных отчетах о работе администрации поселения мы с Вами оцениваем 

достигнутые результаты, выявляем существующие проблемы и определяем основные задачи и 

направления нашей деятельности на предстоящий период. Основные вопросы, которые всегда 

затрагивались в отчетах администрации за прошедший период — это исполнение бюджета по 

доходам и расходам, исполнение полномочий по решению вопросов местного значения.  

        Представляя свой отчет о работе администрации Вишенского сельского поселения за 2023 

год постараюсь отразить основные моменты в деятельности администрации за прошедший год 

(в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Вишенское сельское поселение Белогорского района Республики 

Крым).  

В соответствии со ст.34 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава 

муниципального образования Вишенское сельское поселение Белогорского района Республики 

структуру органов местного самоуправления Вишенского сельского поселения составляют: 

- Вишенский сельский совет – представительный орган муниципального образования; 

-Председатель Вишенского сельского совета – глава администрации Вишенского 

сельского поселения; 

-Администрация Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым – исполнительно-распорядительный орган муниципального образования. 

Вишенский сельский совет, председатель Вишенского сельского совета, администрация 

Вишенского сельского поселения взаимодействуют в интересах жителей поселения для решения 



вопросов местного значения. Порядок их взаимодействия определяется Уставом 

муниципального образования и принятыми на его основе нормативными правовыми актами. 

Органы местного самоуправления поселения не входят в систему органов 

государственной власти. 

Муниципальное образование Вишенское сельское поселение образовано в составе 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым в соответствии с Законом 

Республики Крым от 04.06.2014 №15-ЗРК «Об установлении границ муниципальных 

образований и статусе муниципальных образований в Республике Крым». 

Территория поселения входит в состав муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым. 

Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов: 

села Вишенное, села Белая Скала, села Мироновка, прилегающие к ним земли общего 

пользования, территории традиционного природопользования населения поселения, 

рекреационные земли, земли для развития поселения. 

Административным центром поселения является село Вишенное. 

Границы поселения установлены Законом Республики Крым «Об установлении границ 

муниципальных образований и статусе муниципальных образований в Республике Крым».  

По состоянию на 01.01.2024 года население Вишенского сельского поселения составляет 

2 810 человек, в том числе: с. Вишенное – 1 886 человек, с. Белая Скала – 651 человек, с. 

Мироновка – 273 человек.  

За 2023 год родилось 24 детей, умерло – 34 человека, прибыло на территории Вишенского 

сельского поселения – 43 человек, убыло – 27 человек. 

На территории Вишенского сельского поселения имеется МБОУ «Вишенская средняя 

школа», в которой обучаются 225 человек, МДБОУ «Журавушка», которое посещают 115 детей.  

На территории Вишенского сельского поселения проживает 68 многодетных семей. 

Вишенский сельский совет состоит из 10 депутатов, которые избраны на муниципальных 

выборах в Вишенском 10-мандатном округе. Срок полномочий органа поселения составляет 5 

лет. 

Вишенский сельский совет поселения является постоянно действующим выборным, 

коллегиальным представительным органом местного самоуправления Вишенского сельского 

поселения. 

Вишенский сельский совет имеет печать, бланки со своим наименованием. 

Основными доходными источниками бюджета Вишенского сельского поселения, 

являются собственные налоговые и неналоговые доходы и безвозмездные поступления 

(налоговые и неналоговые доходы - налог на доходы физических лиц, земельный налог с 

юридических и физических лиц, аренда земель, госпошлина и другие. Безвозмездные 

поступления - это дотация, субвенции и прочие межбюджетные трансферты). 

Принятый бюджет на 2023 год, утвержденный сессией Вишенского сельского совета в 

декабре 2022 года, а также дополнения и изменения, принятые в течение года, план поступления 

доходов составил в сумме 6 596,206 тыс. руб. – выполнение доходной части по итогам 2023 года 

составило 8 536,936 тыс. руб. или 126,4 % к годовым назначениям. 

Расходная часть бюджета на 2023 год утверждена в сумме 7 672,311 тыс. рублей, 

фактическое исполнение составило 7 616,504 тыс. рублей или 99,3 % к годовому плану. 

 

В первой части своего доклада я хотел бы остановиться на отчете о работе 

Вишенского сельского совета. 
За период работы с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г. Вишенского сельского совета II созыва 

было созвано и проведено 11 сессий сельского совета, на которых рассмотрено и принято 74 

решений по различным вопросам деятельности представительного органа, в том числе 40 – 

нормативно-правовые, из них: 

- внесение изменений и дополнений в Устав муниципального образования на основании 

изменений, внесенных законодательными актами - 4 решений; 



- внесение изменений в бюджет МО Вишенское сельское поселение на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годы– 3 решения. 

- принятие бюджета МО Вишенское сельское поселение на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годы – 1 решение. 

 Все проекты нормативно-правовых актов направлялись в прокуратуру Белогорского 

района для проведения правовой экспертизы. 

Все принятые нормативные – правовые акты направляются в Министерство юстиции 

Республики Крым для включения в регистр муниципальных НПА в установленные законом 

сроки и выставляются на сайте Вишенского сельского поселения. 

Хочу остановиться на основных моментах работы депутатского корпуса, которые 

работают на безвозмездной основе. Заседания совета депутатов проводятся в дневное время в 

открытом режиме. 

Основными задачами Вишенского сельского совета II созыва в 2023 году было принятие 

решений в соответствии с полномочиями, предусмотренными Уставом муниципального 

образования и Федеральным законом от 06.10. 2003 №131 ФЗ, выполнение программы социально 

– экономического развития населенных пунктов, благоустройства и создания комфортной 

городской среды. 

 

Во второй части своего доклада хотел бы остановиться на отчете о работе 

администрации Вишенского сельского поселения за 2023 год 
Администрация Вишенского сельского поселения была сформирована в соответствии с 

Положением об администрации Вишенского сельского поселения, утвержденного решением 

Вишенского сельского совета от 23.12.2014 г. №62. 

Структура администрации Вишенского сельского поселения утверждена решением 

Вишенского сельского совета от 23.12.2014 №62. 

За 2023 год администрацией Вишенского сельского поселения было принято 647 

постановлений. 

Администрацией Вишенского сельского поселения были проведены различные работы, 

основные из которых: 

- на оплату труда 1 433 305,00 руб., начисления на выплаты по оплате труда  429 234,14 

руб. При нормативе 4 ед. муниципальных служащих фактически средняя численность 

составила 3 ед. муниципальных служащих; 

- на услуги связи 44 154,96 руб. (доступ к телефонной сети связи общего пользования; 

предоставление доступа к услугам междугородной и международной связи – 8 048,96 рублей, 

услуги Интернет –24 000,00 руб.; возмещение затрат за услуги по отправке писем 2106,00 руб.; 

расходы на услуги связи по договору на услуги связи -10 000,00 руб.); 

- на оплату коммунальных услуг 166 024,10 руб.; 

- на оплату прочих услуг 293 200,00 руб., в том числе: за оплату размещений объявлений 

в газете "Сельская новь"- 30 000,00 руб.;  за использование программы для ЭВМ СЭД "Диалог" 

-39 000,00 руб.; за использование программы для ЭВМ "Контур.Диадок"- 4 200,00 руб.; за 

услуги по сопровождению программы для ЭВМ "Контур.Экстерн" - 10 400,00 руб.; за 

использование программы для ЭВМ "ИПС "Консалтинг"- 78 000,00 руб.; за оказание услуг 

администратора - 28 800,00; услуги по обеспечению ВКС-24 000,00 руб.; 77 000,00 руб. - на 

оказание услуг инжиниринга; 1 800,00 руб. -за предоставление неисключительного права 

использования программы для ЭВМ "Похозяйственная книга") 

- на приобретение основных средств -131 600,00 руб.; 

- приобретение материальных запасов- 2 549,00 руб. (приобретение канцтоваров). 

- 574 000,00 рублей - на кадастровые работы, изготовление межевых планов земельных 

участков согласно документации по планировке территории, изготовление схем, изготовление 

технических планов на территории Вишенского сельского поселения. 

- 120 000,00 руб.- за услуги по техническому обслуживанию наружных осветительных 

установок; 855 550,00 руб. -текущий ремонт сетей наружного освещения;  



-393 463,38 руб. - оплата за уличное освещение; 

- оплата за проведение ларвицидной обработки -26 000,00 руб.; 54 704,60 руб.- оплата за 

проведение акарицидной обработки и услуги по дератизации; 30 000,00 руб.- за техническое 

обслуживание и ремонт систем видеонаблюдения. 

- оплата за обрезку и вырубку деревьев и кустарников - 290 000,00 руб.; 

- за услуги по гербицидной обработке - 10 000,00 руб; 

-1 057 893,20 руб. - оплата труда и начисления на оплату труда за услуги дворников (4 

дворника). 

-250 299,00 руб. на изготовление проектно-сметной документации на капитальный 

ремонт (благоустройство) 

- 77 335,00 рублей на уплату межбюджетных трансфертов на выполнение полномочий по 

культуре и библиотекам, согласно соглашений. 

В 2023 году оформлено в муниципальную собственность 47 земельных участков и 7 

зданий и сооружений. 

Администрацией подготовлена проектная документация на капитальный ремонт (с целью 

благоустройства) придомовой территории по адресу: Республика Крым, Белогорский район, с. 

Вишенное, ул. Школьная, д. 27А, д. 18А. В настоящее время указанный проект уже реализуется. 

В 2023 году было отремонтировано уличное освещение в селе Белая Скала, ул. Садовая, в 

селе Вишенное на улицах Кубанская, Вишневая. 

Администрацией Вишенского сельского поселения по состоянию 01.01.2024 года 

заключено 48 договоров аренды земельных участков Вишенского сельского поселения, 3 

договора безвозмездного срочного пользования на 10 лет. 

По состоянию на 01.01.2024 года заключено 7 договоров аренды имущества, в том числе 

в 2023 году заключен 1 договор аренды помещений, находящихся в собственности 

муниципального образования Вишенское сельское поселение. 2 помещения находятся в 

безвозмездном пользовании. 

В связи с проведением специальной военной операции российской армии на Украине, 

праздничные мероприятия на территории поселения в 2023 году проводились ограниченно. 

На территории Вишенского сельского поселения вывозом ТБО занимается 

Государственное унитарное предприятие «Крымэкоресурсы». Тариф на вывоз твердых 

коммунальных отходов составляет 46,94 руб. на человека в месяц. 

Многофункциональный центр по оказанию услуг населению, расположенный в здании 

администрации, временно приостановил свою работу. 

На территории Вишенского сельского поселения работают 2 библиотеки: в с. Вишенное и 

в с. Белая Скала, в Вишенском Доме культуры функционируют 6 кружков, 5 любительских 

объединений. 

 

В третьей части своего выступления я остановлюсь на полномочиях и 

административных услугах, предоставляемых специалистами администрации Вишенского 

сельского поселения. 
Во исполнение Федерального закона №443-ФЗ от 28.12.2013 «О федеральной 

информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в администрации 

Вишенского сельского поселения налажена работа, направленная на выполнение 

инвентаризации адресов на территории муниципального образования Вишенское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым. Основное направление данной работы 

состоит в проверке достоверности, полноты, актуальности содержащихся в государственном 

адресном реестре сведений об адресах муниципального образования Вишенское сельское 

поселение.  

При необходимости вносятся изменения в указанные сведения, а также размещаются 

ранее не размещенные в государственном адресном реестре сведения об адресах, присвоенных 

объектам адресации муниципального образования Вишенское сельское поселение. Данная 



работа проходит совместно со специалистами межрайонной инспекции Федеральной налоговой 

службы №5 по Республике Крым.  

За 2023 год внесено в Федеральную информационную адресную систему 381 

постановление о присвоении, изменении или аннулировании адресов. 

В соответствии с Федеральными законами от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», от 

26 февраля 1997 года №31 - ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 

Федерации», от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 

06.10 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и постановлений Правительства Российской Федерации от 27 ноября 

2006 г. № 719 "Об утверждении Положения о воинском учете" и от 11 июля 1994 г. № 821 "Об 

утверждении Основных положений по бронированию граждан Российской Федерации, 

пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, федеральных органов 

исполнительной власти, имеющий запас, и работающих в органах государственной власти, 

органах местного самоуправления и организациях", решением Вишенского сельского совета от 

10.12.2021 №185 утверждено Положение «О реализации государственных полномочий по 

первичному воинскому учету в Вишенском сельском поселении Белогорского района 

Республики Крым», функциональные обязанности и порядок оплаты труда работника, 

осуществляющего первичный воинский учет в Вишенском сельском поселении Белогорского 

района Республики Крым. 

Документальное оформление сведений воинского учёта о гражданах, состоящих на 

воинском учёте в Вишенском сельском поселении, осуществляет начальник военно-учетного 

стола. 

На воинском учете в Вишенском сельском поселении состоит по состоянию на 01.01.2024 

г.  – 594 человек, из них офицеров запаса - 6 человек, сержанты, прапорщики, солдаты- 511 

человек, призывников - 77 человек. 

 Администрацией предоставляется 49 муниципальных услуг, наиболее востребованными 

из которых являются: 

- предоставление в аренду, собственность, постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, 

без проведения торгов; 

- утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории; 

- присвоение, изменение и аннулирование адресов объектам адресации; 

- выдача справок о регистрации, месте жительства, составе семьи, выписок из 

похозяйственных книг и прочих; 

- выдача общественно-бытовых характеристик в администрации Вишенского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым; 

- выдача разрешения на проведение земляных работ; 

- рассмотрение извещения о продаже земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения; 

- совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством в случае 

отсутствия в поселении нотариуса. 

За 2023 год выдано 894 справок. 

За 2023 год в администрацию поступило 232 обращения граждан на предоставление 

муниципальных услуг. 

За 2023 год на личный прием к Главе муниципального образования обратилось 22 

человека, за 2022 год – 25 человек. В администрацию в 2023 году поступило 24 обращений 

граждан по различным вопросам, в 2022 году – 20 обращений. Все обращения рассмотрены в 

установленный законодательством срок. 

 В декабре 2023 года были проведены работы по ликвидации чрезвычайной ситуации 

регионального характера в связи с ситуацией, сложившейся с 26 ноября 2023 года на территории 

Республики Крым в результате прохождения комплекса опасных метеорологических явлений. 



С ноября 2023 года ведутся работы по капитальному ремонту мостов в с. Вишенное, по улице 

Заречной и улице Мостовой. 

Подводя итоги, я, как глава муниципального образования, в своей работе всегда 

преследую цель оказывать помощь людям не только в пределах местного значения, а по всем 

вопросам жизнедеятельности на территории всего поселения. 

Для сохранения чистоты окружающей среды, с целью поддержания территории сельского 

поселения в удовлетворительном состоянии в 2023 году были проведены работы по санитарной 

очистке парков, улиц населенных пунктов, кладбищ. По договорам ГПХ работает 4 дворника. 

Считаю, что очень важным в работе как главы поселения является осуществление своих 

полномочий, как того требует законодательство и Устав поселения. Подготовка и внесение 

проектов решений на рассмотрение Вишенского сельского совета, выполнение поручений и 

решений сельского совета, проведение встреч с избирателями, участие в собрании граждан, 

участие в работе комиссии и заседаниях сельского совета. 

На территории МО Вишенское сельское поселение работает участковый уполномоченный 

полиции Гончаров Александр Александрович. На территории постоянно проводятся рейды по 

проверки неблагополучных семей и профилактических правонарушений несовершеннолетних. 

Сохранять традиции по проведению в поселении социально-значимых и политических 

мероприятий. 

Продолжать работу по совершенствованию нормативно-правовой базы в целях решения 

вопросов местного значения. 

Администрация поселения свою работу строит и проводит гласно, открыто. Кроме, того 

мы надеемся на обратную связь с конкретными предложениями по улучшению работы 

исполнительного и представительного органов Вишенского сельского поселения. 

Главные задачи, которые будем продолжать решать в 2024 году: благоустройство, 

освещение улиц населенных пунктов, развитие социальной сферы, улучшение 

предпринимательского климата, создание условий для комфортной городской среды.  

Создание условий для удовлетворения жизненно важных потребностей и интересов 

граждан, повышение уровня и качества жизни населения Вишенского сельского поселения на 

основе устойчивого экономического роста территории – это основные направления деятельности 

администрации, реализация которых всегда была и будет находиться в центре внимания 

руководства Вишенского сельского поселения. 

Выполнение поставленной цели потребует: 

- постоянно привлекать население к активному участию в решении вопросов местного значения; 

-  дальнейшее благоустройство МО Вишенское сельское поселение (благоустройство парковой 

зоны, детских площадок и кладбищ Вишенского сельского поселения, аккарицидная обработка 

детских площадок). 

В наступившем 2024 году в интересах наших избирателей мы продолжим наращивать 

темп позитивных преобразований. 

В завершении своего отчета я хочу обратиться к жителям нашего поселения, что без 

Вашей помощи и ответственного гражданского отношения к проводимым в поселении 

мероприятиям администрация в одиночку не сможет добиться хороших результатов. Мы 

надеемся на Ваше участие в сходах граждан, субботниках и других мероприятиях, которые 

проводятся у нас в поселении. Конечно, мы понимаем, что вопросов еще больше, именно поэтому 

администрации совместно с Советом народных депутатов предстоит еще много работать, чтобы 

сделать наше поселение лучшим.  

Хочу выразить благодарность работникам Администрации сельского поселения, которые 

в полном объеме и качественно выполняют свои обязанности, ищут ответы на все вопросы, 

которые задают граждане нашего поселения и делают все для того, чтобы поселение было 

жизнеспособным и развивающимся. Мы не самое богатое муниципальное образование, на нашей 

территории не расположено важных государственных объектов, не осуществляют деятельность 

крупные предприятия, но все же, мы есть, и наше богатство заключается в людях: 

целеустремленных, творческих, неравнодушных. Благодарю руководителей предприятий, 



депутатов, руководителей учреждений и предприятий торговли, предпринимателей за 

взаимопонимание и выручку. Я знаю, что вместе мы сможем преодолеть любые трудности. Хочу 

пожелать Вам всем крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого и светлого неба над 

головой, достойной заработной платы, удачи и счастья детям, внукам. 

Выражаю также признательность депутатам совета депутатов за активное участие в 

исполнении тех полномочий, которые возложены на наш представительный орган. 

Уверена, что совместными усилиями депутатского корпуса и администрации сельского 

поселения мы успешно справимся с этими и другими задачами и будем работать, как и прежде, 

в интересах населения всего муниципального образования Вишенского сельского поселения. 

Желаю всем здоровья, счастья и благополучия! Спасибо за внимание. 


	- выдача справок о регистрации, месте жительства, составе семьи, выписок из похозяйственных книг и прочих;

